
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI - SPORT E CULTURA
CULTURA

DETERMINAZIONE  N. 681 / 2015

OGGETTO: PIANO DI  ZONA DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE 
SOCIALE  PAA 2015  AZIONI  LOCALI  DI  PROMOZIONE  ALL'AGIO  E  DI 
PROSSIMITA AFFIDAMENTO PROGETTO. CIG X561761CD1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-        delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”;  delibera  di  C.C.  n.  65  del  30.06.2015  ad  oggetto  “ 
Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”; delibera di C.C. n. 72 del 
28.07.2015 ad oggetto “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento;

-        delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015; delibera di G.C. n. 73 del  
30.06.2015  ad  oggetto:  “Variazioni  al  P.E.G.  a  seguito  della  delibera  consiliare 
“Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° provvedimento” e delle segnalazioni dei 
responsabili”; delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto: “Variazioni 
al P.E.G. a seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”  
e delle segnalazioni dei responsabili”;

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  29.09.2015  avente  ad  oggetto: 
"Parziale  utilizzo  delle  quote  accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e 
conseguente variazione di bilancio";

-        delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  29/09/2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione delle risultanze del bilancio finale di  liquidazione dell’Istituzione per i  
servizi  educativi  e  scolastici  e  variazioni  di  bilancio  per  l’esercizio  2015  –  3^ 
provvedimento”;

delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30.11.2015 ad oggetto:"Variazione di 
assestamento generale al bilancio 2015 e pluriennale 2015/2017 a norma dell'art. 175 
del D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267"

delibera di Consiglio Comunale n. 103 ad oggetto: "Parziale utilizzo del risultato di 
amministrazione 2014 e conseguente variazione di bilancio"

delibera di Giunta Comunale n. 91 del 29/09/2015 avente ad oggetto “Variazioni al 
P.E.G. a seguito delle delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell’avanzo di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrazione e alle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 3^ provvedimento e 
delle segnalazioni dei responsabili”; 

delibera di Giunta Comunale n. 114 del 30.11.2015 ad oggetto: "Variazioni al P.E.G.  a 
seguito delle delibere consiliari relative alla variazione di assestamento generale al 
bilancio 2015 e al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione 2014."

 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  13/01/2015,  con  il  quale  è  stato  nominato  il 
responsabile del settore “Cultura” fino al 31/12/2017 nella persona del Sig. Fabrizio Abbati;

 

Richiamata la determinazione n.  676 del  19/12/15 di  variazione del  Fondo Pluriennale 
Vincolato;

 

Premesso: 

-          che l’Amministrazione Comunale di Casalgrande si è da sempre proposta per 
una politica a favore del welfare – area giovani;

-          che l’Amministrazione Comunale di Casalgrande intende promuovere una serie 
di  azioni  a  favore  della  popolazione  giovanile,  finalizzate  alla  realizzazione  di 
progettualità per contrastare l’insorgere di comportamenti devianti e la dispersione 
scolastica, nonché azioni per l’integrazione scolastica e sociale dei ragazzi stranieri; 

-          che a tal fine risulta prioritario dare continuità e consolidare le azioni volte alla 
promozione dell’agio  giovanile  e  delle  funzioni  di  prossimità,  ai  sensi  di  quanto 
previsto  dal Piano di Zona distrettuale per la salute ed il benessere sociale; 

 

Valutato che per l’attuazione della progettualità di cui sopra, viste le specificità territoriali, si  
ritiene  necessario  agire  nell’ambito  scolastico,  attraverso  la  presenza  di  personale 
educativo altamente specializzato, con l’obiettivo di: 

-          facilitare  i  percorsi  scolastici  dei  ragazzi  con  disagio  personale  e/o  sociale 
attraverso la valorizzazione delle loro capacità e risorse, 

-          creare situazioni  di  rimando alle famiglie dei  ragazzi  che offrano alle stesse 
chiavi di lettura per essere attivamente presenti nelle esperienze di vita dei figli,

-          riqualificare la scuola come fulcro di attività in sinergia con il territorio, 

-          valorizzare la diversità culturale, sottolineando ciò che unisce, in un percorso di 
conoscenza  reciproca,  educando  a  una  visione  multietnica,  tollerante  e  di  pari  
opportunità,

-          favorire  interventi  di  carattere  socio-psico-pedagogico,  che  coinvolgano  non 
solo gli allievi a rischio, ma anche le famiglie, accompagnandole verso altre scelte 
formative;

 

Dato atto che, trattandosi di un servizio particolarmente qualificato sotto il profilo socio-
educativo, richiede la presenza di figure professionali – quali gli educatori - che non sono 
presenti all’interno dell’amministrazione comunale;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di affidare l’organizzazione e lo svolgimento del servizio in 
oggetto ad un soggetto esterno all’Amministrazione Comunale, in possesso dei requisiti  
tecnici necessari;

 

Richiamato l’art. 125, comma 10, del D.Lgs. 163/2006, ai sensi del quale “L’acquisizione in 
economia di beni e servizi è ammessa in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle  
singole  voci  di  spesa,  preventivamente  individuate  con  provvedimento  di  ciascuna 
stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze”;

 

Richiamati, altresì:

-        l’art. 2, al punto C.1, lett. p)  del vigente regolamento per i lavori, le forniture 
ed i servizi in economia che include nel proprio ambito di applicazione  la seguente 
fattispecie: “servizi sociali, culturale, scolastici, educativi”;

-        l’art  8,  comma 2,  lett.  e),  del  predetto  regolamento,  il  quale  consente  di 
procedere all’affidamento in via diretta di incarichi di servizi il cui importo non superi  
il valore di 40.000,00 €, oltre iva;

 

Visto l’art. 1, comma 449 della legge n. 296 del 27.12.2006 il quale dispone che Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, ovvero ne utilizzano i 
parametri  di  prezzo-qualità  come  limiti  massimi  per  la  stipulazione  dei  contratti  così  come 
confermato dall’art.2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

 

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “…Fermi  restando gli obblighi 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di  rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 
articolo 328”; 

 

Dato atto che, in ragione delle peculiarità del servizio in oggetto,  : 

-        alla data di adozione del presente atto non vi sono presenti convenzioni attive 
Consip né convenzioni attive Intercent – ER, aventi ad oggetto servizi equiparabili; 

-        non è possibile reperire sul  nel  Mercato elettronico una tipologia di  servizi  con 
caratteristiche equivalenti; 

 

Rilevato: 

-          che  a tale scopo è stata interpellata la Cooperativa Koala a.r.l  con sede legale 
in Via Toscanini n. 1 – 41049 Sassuolo (MO) – P.I. 0227074036; 

-          che la stessa ha presentato un progetto denominato “Non Perdere la Strada 2-
Percorsi  orientativi”,  finalizzato  a  potenziare  le  azioni  già  in  essere  volte  a 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contrastare  l’insorgere  di  comportamenti  devianti  e  la  dispersione  scolastica, 
ritenuto meritevole di approvazione ed in linea con gli obiettivi e finalità previsti dal  
PAA 2015; 

 

Evidenziato: 

-          che  la  Cooperativa  Koala  a.r.l.  è  assegnataria  nel  2015  delle  azioni  di 
promozione all’agio e di prossimità previste dal  Programma Attuativo Annuale 2015 
e  di  progetti  affini  in  ambito  distrettuale  e  che  ha  svolto  con  professionalità, 
competenza e serietà professionale la gestione dei progetti affidategli;

-          che, in un’ottica di continuità, sia necessario potenziare le azioni che lo stesso 
soggetto affidatario sta svolgendo; 

 

Il progetto “Non perdere la strada 2 – Percorsi orientativi” è archiviato con prot. n. 22043 
del 19/12/15;

 

A fronte  del  predetto  servizio  la  ditta  richiede  un  compenso  pari  a  €  1.461,67  iva 
compresa;

 

Ritenuto:

-          il progetto presentato rispondente alle finalità dell’Amministrazione Comunale, 
nonché alle  indicazioni  fornite  dai  Piani  di  Zona e le Azioni  previste  nel  Piano 
Attuativo 2015;

-          il preventivo è congruo rispetto alle tariffe di mercato;

 

Visto  lo  schema di  contratto  che  si  allega  alla  presente,  quale  parte  integrante  dello 
stesso;

 

Ravvisato pertanto di procedere all’affidamento del servizio di predisposizione e gestione 
del progetto integrato scuola/territorio, al fine di intercettare situazioni di disagio personale 
e/o  sociale  dei  giovani,  promuovendo  nel  contempo azioni  di  contrasto  all’abbandono 
scolastico ed atteggiamenti devianti,  per il periodo 01/01/2016-29/02/2016, comportante 
una spesa complessiva di € 1.461,67 Iva compresa e che tale importo risulta congruo  ed 
in linea con i prezzi di mercato; 

 

Considerato  che  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  trova  allocazione  finanziaria 
all’Int.3730 Cap. 860 Art. 1 “Progetto dipendenze”per € 1.461,67 del Bilancio del corrente 
esercizio finanziario che presenta adeguata disponibilità;  

 

Visto l’art. 9 del D.Lgs. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente 
ad  oggetto  la  “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche  amministrazioni”  il  quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

 

Considerato che la spesa viene finanziata dal Piano di Zona Distrettuale per la Salute ed il  
benessere  sociale  2015,  mediante  trasferimento  da  accertare  alla  risorsa  2074-36/0  
“Progetto dipendenze USL” pari a 1.461,67; 

 

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

 

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 

Visto  l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 nel testo vigente;

 

Ritenuto, pertanto di provvedere ad impegnare e liquidare la somma predetta;

 

DETERMINA

 

1) di prendere atto della necessità, in ottemperanza a quanto previsto dal Piano di Zona 
Distrettuale  per  la  Salute  ed  il  benessere  sociale  2015,  dell’implementazione  di 
progettualità  per  la  popolazione  giovanile  a  contrasto  di  comportamenti  devianti,  di 
dispersione scolastica e di promozione di azioni per l’integrazione di stranieri;  

 

2)  di  dare  atto  che  il  progetto  di  potenziare  le  azioni  già  in  essere  presentato  dalla 
Cooperativa Koala a r.l.  risponde appieno al raggiungimento degli obiettivi prefissati  ed 
esplicitati al punto 1); 

 

3) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio di predisposizione e gestione 
del progetto di promozione dell’agio giovanile e delle funzioni di prossimità nel territorio di  
Casalgrande a Cooperativa Koala a.r.l  con sede legale in Via Toscanini  n. 1 – 41049 
Sassuolo (MO) – P.I. 0227074036, per un importo complessivo di € 1.461,67 IVA inclusa, 
per il periodo 01/01/2016-29/02/2016;

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) di  impegnare la spesa  di  cui  al  punto 3 per  €  1.461,67 comprensiva di  iva al  4% 
all’Int.3730  Cap.  860 Art.  1  “Progetto  dipendenze”,  del  Bilancio  del  corrente  esercizio 
finanziario che presenta adeguata disponibilità;  (IMP.N.2201/2015)

 

5) di provvedere alla liquidazione, più aderente alla esigibilità dell'obbligazione:

- della somma dell’imponibile IVA pari a € 1.403,20 previa emissione di apposito buono 
d’ordine e conseguente liquidazione tecnica;

- dell’importo dell’IVA pari a € 58,47 secondo quanto previsto al comma 29 (lettera b) della 
legge n. 190/2014 – che ha introdotto il nuovo art. 17-ter, D.P.R. n. 633/1972 – ai sensi del  
quale l’imposta relativa a tali  operazioni è versata dagli  enti  stessi della P.A.,  secondo 
modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia (cd. Split payment);

 

6) di approvare lo schema di contratto allegato al presente atto, come parte integrante 
dello stesso (allegato A);

 

7) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista nel corso dell’anno 2016;

 

8)  di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09”;

 

9) di  dare mandato al  Responsabile  dell’Area Cultura alla  stipula  del  contratto  con la 
Cooperativa  Koala  ar.l.,  mediante  scrittura  privata  semplice,  come da  schema che  in 
allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

10) di individuare nella persona del Dott. Fabrizio Abbati, in qualità di Responsabile area 
Cultura,  il  Responsabile Unico del  procedimento per  la seguente procedura,  nonché il 
Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

 

11) di  attestare che la risorsa del  bilancio per  il  corrente esercizio finanziario,  volta al 
finanziamento del potenziamento del progetto, secondo quanto indicato in premessa, è già 
stata accertata con determinazione n.  678  del  19/12/2015 (Acc.  217/2015) alla risorsa 
2010-36/0 “Progetto dipendenze USL” pari a 6.014,87 la cui esigibilità è prevista nel 2015”

 

12) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla 
“Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

3730-860/1 2015 220
1

ESIGIBILITA' 2016 -1461.67

Impegno 3730-860/1 2015 220
1

PIANO DI ZONA 
PAA 2015 AREA 
GIOVANI

KOALA SCARL 1461.67

 

Lì, 19/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 681 del 19/12/2015

Posizione Organizzativa  CULTURA 

Proposta n° 1241/2015

Oggetto:  PIANO DI ZONA DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE SOCIALE PAA 2015 
AZIONI LOCALI DI PROMOZIONE ALL'AGIO E DI PROSSIMITA AFFIDAMENTO PROGETTO. 
CIG X561761CD1 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.
Con la precisazione che l'imponibile del servizio affidato ammonta a € 1.405,45 e l'Iva al  
5% ammonta a € 56,22.

Casalgrande li, 19/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 681 del 19/12/2015

CULTURA

Oggetto:  PIANO DI ZONA DISTRETTUALE PER LA SALUTE ED IL BENESSERE 
SOCIALE PAA 2015 AZIONI LOCALI DI PROMOZIONE ALL'AGIO E DI PROSSIMITA 
AFFIDAMENTO PROGETTO. CIG X561761CD1. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/12/2015 al 03/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


